
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 361 DEL 03/06/2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DISPOSIZIONI ARERA BONUS SOCIALE IDRICO PER 
LE FAMIGLIE IN CONDIZIONI DI DISAGIO ANNO 2019 DELIBERAZIONE N. 
987/2017/R/IDR

L'anno 2019, il giorno tre alle ore 18:15  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  412  del  29/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto Dr. Francesco Scrofani dirigente del Settore IX “Risorse Tributarie" 
Premesso che:

1. con deliberazione n. 495 del 11/12/2018 la Giunta Municipale, nell'ambito della potestà 
regolamentare prevista dall'art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, ha 
approvato il bando e lo schema di domanda per la concessione di un  bonus agli utenti 
del Servizio idrico integrato con indicatore di situazione economica equivalente (ISEE) 
pari ad € 6524,57;

2. che l'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA), in coerenza con le 
disposizioni recate dal D.P.C.M. 13 ottobre 2016, con deliberazioni n. 987/2017/R/IDR e 
n. 227/2018 ha adottato a far data dal 01/07/2018, a livello nazionale il bonus idrico per 
le utenze domestiche residenti in stato economico sociale con isee del relativo nucleo 
familiare inferiore a 8.107,5;   

Ritenuto di  dover provvedere in merito, adeguandosi alle disposizioni di ARERA e  prevedendo 
per l'anno 2019 la concessione delle agevolazioni tariffarie previste nelle succitate determinazioni 
alle utenze  con isee del relativo nucleo familiare superiore a 6.524,57 ed inferiore a 8.107,5;  
Ritenuto, pertanto, di garantire agli utenti con ISEE pari ad € 6.524,57 le agevolazioni tariffarie 
stabilite con delibera di giunta municipale n. 495 del 11/12/2018, che si considerano comprensive 
del bonus previsto da ARERA e agli  utenti con ISEE  del relativo nucleo familiare superiore a 
6.524,57 ed inferiore a 8.107,5, le agevolazioni tariffarie previste da ARERA a livello nazionale con 
le deliberazioni n. 987/2017/R/IDR e n. 227/2018; 
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l’art. 12 della L.R. n. 44/91;

Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

 Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui deve intendersi come materialmente trascritta e approvata;

 Di mantenere, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento del Servizio Idrico 
Integrato,  agli  utenti  con  ISEE  pari  ad  €  6.524,27,  in  corso  di  validità  alla  data  di 
presentazione  dell'istanza,  il  bonus  idrico,  come  calcolato  nella  delibera  di  giunta  n. 
495/2018, da ritenersi comprensivo del bonus previsto da ARERA a livello nazionale;

 Di concedere agli utenti diretti ed indiretti con reddito ISEE, in corso di validità alla data di 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



presentazione dell'istanza, superiore a € 6.524,57 e fino a € 8.107,5, un bonus idrico, come 
previsto da ARERA con le deliberazioni n. 987/2017/R/IDR e n. 227/2018,  pari al costo in 
tariffa agevolata "acquedotto" di 18,25 metri cubi (equivalenti a 50 litri di acqua al 
giorno,  cioè  il  quantitativo  minimo stabilito  per  legge per  il  soddisfacimento  dei  
bisogni  personali)  moltiplicato  per  la  tariffa  agevolata  e  per  il  numero  dei 
componenti  del  nucleo familiare :18,25 x 0,80= € 14,60 per ogni  componente il  
nucleo familiare (art. 6 allegato A alla delibera n.987/2017/R/IDR);

 Di stabilire che i costi di eccedenza del consumo idrico, rispetto al bonus erogato, saranno a 
carico dell’Utente;

 Dato atto che il piano economico finanziario del S.I.I. prevede la copertura totale dei costi il 
valore  complessivo  del  “bonus  idrico”  dovrà  essere  recuperato  sul  piano  economico 
finanziario dell’anno successivo;

 Di stabilire che per quanto riguarda la presentazione della domanda per avere diritto al 
bonus nazionale vale quanto previsto all'art. 2 del bando approvato con deliberazione di 
Giunta  Municipale  n. 495/2018,  utilizzando  l’apposita  modulistica  messa  a 
disposizione  sul  sito  internet  dell’Autorità  (www.autorita.energia.it)  e  sul  sito  de 
comune. 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di ViceIl Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.autorita.energia.it/

	OGGETTO: adeguamento disposizioni ARERA bonus sociale idrico per le famiglie in condizioni di disagio anno 2019 deliberazione n. 987/2017/r/idr

